[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

         29.01.2025

          36
от ______________________ № ________

         г. Холмск

Об утверждении положения о комиссии по присвоению статуса «социальный» объектам потребительского рынка, расположенным на территории Холмского муниципального округа Сахалинской области
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст. 10, ст. 46 Устава Холмского муниципального округа Сахалинской области, администрация Холмского муниципального округа Сахалинской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о комиссии по присвоению статуса «социальный» объектам потребительского рынка, расположенным на территории Холмского муниципального округа Сахалинской области (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановления администрации муниципального образования «Холмский городской округ» от 02.05.2024 № 711 «Об утверждении положения о комиссии по присвоению статуса «социальный» объектам потребительского рынка, расположенным на территории муниципального образования «Холмский городской округ».
3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании https://kholmsk-pravo.ru, в газете «Холмская панорама» и разместить на официальном Интернет-сайте администрации Холмского муниципального округа Сахалинской области.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого вице-мэра Холмского муниципального округа Сахалинской области Казанцеву С. Г.

Мэр Холмского муниципального округа

Сахалинской области

                       Д. Г. Любчинов

	УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Холмского муниципального округа Сахалинской области
от _29.01.2025_№ __36__

ПОЛОЖЕНИЕ

О КОМИССИИ ПО ПРИСВОЕНИЮ СТАТУСА «СОЦИАЛЬНЫЙ» ОБЪЕКТАМ

ПОТРЕБИТЕЛЬСКОГО РЫНКА, РАСПОЛОЖЕННЫМ НА ТЕРРИТОРИИ

ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ
1. Общие положения

1.1. Комиссия по присвоению статуса «социальный» объектам потребительского рынка, расположенным на территории Холмского муниципального округа Сахалинской области (далее - Комиссия), создается на постоянной основе и утверждается постановлением администрации Холмского муниципального округа Сахалинской области.

1.2. Задачей Комиссии является рассмотрение заявлений и принятие решения о присвоении статуса «социальный» объектам потребительского рынка, расположенным на территории Холмского муниципального округа Сахалинской области.

1.3. В своей деятельности Комиссия руководствуется действующим законодательством и настоящим Положением.

2. Состав Комиссии

2.1. В состав Комиссии входят сотрудники администрации Холмского муниципального округа Сахалинской области, органа представительной власти муниципального образования.

Состав Комиссии утверждается распоряжением администрации Холмского муниципального округа Сахалинской области.

2.2. В состав Комиссии входят председатель комиссии, заместитель председателя комиссии, секретарь комиссии и члены комиссии. Председатель, заместитель председателя, секретарь комиссии являются членами комиссии.

2.3. Председатель Комиссии:

1) руководит деятельностью Комиссии, организует ее работу;

2) ведет заседание Комиссии, подписывает протоколы заседаний;

3) распределяет обязанности между членами Комиссии;

4) определяет по согласованию с другими членами Комиссии порядок рассмотрения вопросов;

5) осуществляет контроль за реализацией принятых Комиссией решений;

6) участвует в работе Комиссии в качестве члена комиссии.

2.4. Заместитель председателя Комиссии:

1) в случае отсутствия председателя Комиссии исполняет полномочия председателя Комиссии;

2) участвует в работе Комиссии в качестве члена комиссии, подписывает протоколы заседаний.

2.5. Секретарь Комиссии:

1) подготавливает пакет документов, поданных на рассмотрение Комиссии;

2) формирует проект повестки очередного заседания Комиссии;

3) осуществляет подготовку заседаний Комиссии, включая информирование членов Комиссии по всем вопросам, относящимся к их функциям, в том числе извещает лиц, принимающих участие в работе Комиссии, о времени и месте проведения заседаний не менее чем за один рабочий день до дня заседания;

4) является ответственным за организацию проведения заседания Комиссии, ведет, оформляет и подписывает протоколы заседания Комиссии;

5) участвует в работе Комиссии в качестве члена комиссии.

2.6. Члены Комиссии:

1) осуществляют рассмотрение заявок от хозяйствующих субъектов, на присвоение статуса «социальный» объектам потребительского рынка, расположенным на территории Холмского муниципального округа Сахалинской области;

2) знакомятся с документами и материалами, рассматриваемыми на заседаниях Комиссии;

3) вносят предложения по вопросам работы Комиссии;

4) участвуют в голосовании и принятии решений по рассмотрению заявок от хозяйствующих субъектов на присвоение статуса «социальный» потребительского рынка, расположенным на территории Холмского муниципального округа Сахалинской области;

5) подписывают протоколы заседаний Комиссии.

2.5. Основные функции Комиссии:

1) рассмотрение заявок от организаций и субъектов предпринимательства, имеющих объекты потребительского рынка, на присвоение статуса «социальный»;

2) оценка поданных заявок от организаций и субъектов предпринимательства, имеющих объекты потребительского рынка, на присвоение статуса «социальный»;

3) принятие решения о присвоении (отказе в присвоении) объектам потребительского рынка статуса «социальный».

3. Заседание Комиссии

3.1. Заседание Комиссии проводится по мере поступления заявок от организаций и субъектов предпринимательства, имеющих объект потребительского рынка, на присвоение статуса «социальный».

Срок рассмотрения поступивших заявок - 30 календарных дней от даты поступления.

3.2. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей от общего числа ее членов. Решения Комиссии по результатам рассмотрения заявок принимаются открытым голосованием простым большинством голосов членов Комиссии, присутствующих на заседании.

3.3. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании Комиссии.

3.4. По итогам проведенного заседания Комиссии принимает одно из следующих решений:

1) о присвоении объекту потребительского рынка статуса «социальный»;

2) об отказе в присвоении объекту потребительского рынка статуса «социальный».

3.5. Результаты голосования Комиссии в течение 5 рабочих дней оформляются протоколом заседания Комиссии, который подписывается председателем, заместителем председателя, секретарем и другими членами Комиссии, принявшими участие в заседании Комиссии. К протоколу заседания Комиссии прилагаются все материалы, поступившие в Комиссию и имеющие отношение к рассматриваемым вопросам. В течение 2 рабочих дней с момента подписания протокол направляется в администрацию Холмского муниципального округа Сахалинской области.

3.6. Члены Комиссии, не согласные с решением, принятым Комиссией, имеют право в течение 2 календарных дней, с момента проведения Комиссии, в письменной форме высказать особое мнение. Особое мнение члена Комиссии прилагается к решению Комиссии и является его неотъемлемой частью.

3.7. Администрация Холмского муниципального округа Сахалинской области в течение 10 рабочих дней со дня поступления подписанного протокола заседания Комиссии утверждает постановление о присвоении (об отказе в присвоении) статуса «социальный» объекту потребительского рынка.

4. Заключительные положения

4.1. Материально-техническое, правовое и информационно-аналитическое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет департамент экономического развития, инвестиционной политики и закупок администрации Холмского муниципального округа Сахалинской области.